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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingového mixu vybrané společnosti, která

poskytuje fotografické a kinematické služby. Práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. V teoretické části byly na základě literární rešerše popsány a následně shrnuty

základní pojmy, které souvisí s marketingovým mixem a následně s vnitřním, vnějším

a mezoprostředím společnosti. Cílem praktické části byla analýza současného stavu

marketingového mixu vybrané společnosti. Na základě výsledků analýzy byla pro vybranou

společnost navržena doporučení vedoucí ke zlepšení současného stavu, které mají za cíl

zvýšit kvalitu poskytovaných služeb a následně také konkurenceschopnosti společnosti.

Klíčová slova: benchmarking, marketing, marketingový mix služeb, McKinsey 7S, PESTE

analýza, Porterův model pěti sil, STP analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on the analysis of the marketing mix of photographic and

kinematic services of the selected company. The thesis is divided into two parts, a theoretical

and a practical part. The theoretical part describes and summarises basic terms which are

connected with the marketing mix and subsequently the internal environment of the

company, the external environment of the company and the mezzo-environment of the

company based on literature research. The main goal of the practical part was the analysis

of the current marketing mix of the selected company. Based on the results of the analysis

recommendations for the selected company leading to the improvement of the current

situation, which aim to improve the quality of the provided services and consequently the

company's competitiveness, were proposed.

Keywords: Benchmarking, Marketing, Marketing Mix of Services, McKinsey 7S, PESTE

Analysis, Porter's Five Forces Analysis, STP Analysis, SWOT Analysis
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INTRODUCTION

The photographic and cinematographic industries have been on the rise for years. With the

advent of social networks, sharing photos and video clips it is easier than ever before.

Sharing interesting life situations has become an essential part of a human life. Internet sales

and the creation of e-shops also significantly supported the demand for photographic and

kinematic services. Today, most companies use simple or more complex marketing plans to

help them achieve their goals. The marketing mix is one part of marketing plan. A company

strives to achieve the set goals by using marketing mix variables. The marketing mix is

divided into two main groups such as marketing mix of products and the marketing mix

of services. Marketing mix of services is an extended marketing mix for people, processes

and physical evidence. As an alternative of marketing mix 4PS is often used marketing mix

4CS, which describes the marketing mix from the customer's perspective. In practical use

STP analysis is made first and then the marketing mix is compiled. Some companies do not

consider the marketing mix as essential, and this attitude can lead to unnecessary losses.

This bachelor thesis is focused on the analysis of the marketing mix of services of the

selected company. The selected company provides cinematographic and photographic

services primarily in Zlín where the photo studio is located. However, the services are also

offered outside Zlín city and Zlín region.

The main aim of this bachelor thesis is to analyse the marketing mix of the selected

company. With help of secondary sources, the theoretical part of this thesis is elaborated. In

a theoretical section marketing mix 4PS, marketing mix 4CS and marketing mix 7PS is

described. The theoretical part continues by introducing marketing analysis of micro-

environment, mezzo-environment and macro-environment. At the end of the theoretical part,

there are three research questions stated.

In the practical part of this bachelor thesis the selected company was introduced. The

micro-environment of the company is analysed by McKinsey 7S analysis and based on this

analysis the actual situation inside the selected company is determined. The mezzo-

environment of the company is analysed by benchmarking analysis and Porter's five forces

analysis, and macro-environment is analysed by PESTE analysis. After the individual

analyses, the tools of the marketing mix of the selected company are described. The research

questions are answered at the end of the practical part, where recommendations are also

stated for improvements of the current situation of the marketing mix of the selected

company. Their goal is, among other things, to increase quality of provided services.
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I. THEORY
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1 MARKETING MIX

One of the most important tools of modern marketing is the marketing mix. The marketing

mix involves creating value for customers, as well as mutually profitable relationships

(Kotler and Armstrong 2014, 72). Marketing theory introduces two common types of the

marketing mix. The product-based venture is a marketing mix which consists of product,

place, price, and promotion. The second type is a service-based venture which is divided into

a product, price, place, promotion, people, physical evidence and processes (Crane 2013,

199).

1.1 Marketing mix concept 4 PS

Marketing mix of the 4 PS represents the marketing mix from the point of view of the

company, while the marketing mix of the 4 CS deals with the perspective of the customer.

4 Ps are the most common and known types of marketing mix. Prior to compiling the

marketing mix, STP analysis should be performed (Managementmania 2018).

1.1.1 Product – services

A product is an essential part of the marketing mix and can be divided into several groups.

The product can be either tangible or intangible. Tangible products include for instance

vegetables, a bottle of wine or various electronic devices. Intangible products are for instance

various patents or software. The product is classified into two general categories such as

consumer products and business products. Consumer products serve to fulfil the needs of a

family or a single person. Business products are bought by companies in order to create

another product. These groups can be further broken down by other variables (Dibb et al

2016, 299-301).

New products that are introduced to the market have certain limitations. Such limitations

are related to the particular industry or branch in which the products are used. Many products

need certification or approval to show that they are not in the slightest harmful. These

certificates and standards are issued by the government (Srpová 2011, 23-24). Products and

services after some time on the market usually need some innovations. These innovations

include the development of products or improvements of services. Marketing theory

describes four stages of product or service innovation and each of them has specific patterns

(Braines 2013, 215).

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 13

Product levels

In marketing, the product levels are divided into three categories, which are the core product,

the actual product and the augmented product. The core product is the fundamental part

of a product level, and it can ensure the highest customer satisfaction. It is the advantage that

a customer gets by buying a product. The actual product deals with factors such as quality

and durability, packaging or the brand name. The last product level is the augmented product.

This level offers certain customer benefits connected with the purchase, for example, after-

sales support, express delivery or extended warranty (Dibb et al 2016, 303).

Product life cycle

Every single product has a life cycle. Each stage has specific marketing rules. The product

life cycle is divided into four stages:

1. The introduction stage starts when the product is introduced to the market. The

product is not well-known, and the initial costs are high. For this reason, profit is

usually negative. It is necessary to ensure a good way of promotion in the first stage.

The company has to count with a high possibility that the product will be

unsuccessful.

2. The growth stage occurs when product demand and sales rise rapidly. The customers

know about the product, and their interest is growing. New similar products start to

emerge on the market, resulting in a decrease in the product price.

3. The maturity stage is characterised by the maximum volume of sales, as well as

decreasing expenditure on promotion and manufacturing. However, the number of

competitors is significantly higher on the market.

4. The decline stage occurs when product sales gradually drop. Products with better

technology or higher quality emerge on the market. Investing in advertising is not

appropriate, and it is suitable to introduce a new, better type of product (Dibb et al

2016, 306-308).

1.1.2 Price

Pricing is a complex but essential process. Price is influenced by fixed costs such as salaries,

an operation of the manufacturing premises or operation of vehicles and variable costs, for

instance, energy cost or overtime and bonus payments (Braines 2013, 237). Pricing is a

building block for determining the strategy of company such as profit maximisation,

achieving the largest market share in the market or focusing on the survival of the company

(Srpová, 2011, s. 24). The price for the product and services can be determined by the cost-
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oriented approach, demand-oriented approach, competitor-oriented approach, and value-

oriented approach. In marketing theory, there are two main pricing strategies such as

skimming strategy and penetration strategy (Braines 2013, 224).

Skimming strategy

The initial product price is set high. This strategy is suitable for those customers who can

pay a higher price for certain luxury or premium types of products or services. After some

time, the price decreases because other competitors introduce substitutes on the market. For

effective skimming strategy the market needs to meet the following criteria:

• demand is likely to rise inelasticly

• where there are high barriers to entry

• companies need to refund their research and development (Braines 2013, 252-253)

Penetration strategy

Penetration strategy is the opposite of skimming strategy. Price of product or a service is set

low with the intention to reach a large number of potential customers. If customers are

satisfied with the product or service, then they are willing to pay more money. Conditions

for effective market penetration are:

• where there is a potential threat of competition

• where there are low barriers to entry

• where product life cycles are expected to be extended (Braines 2013, 205-253)

1.1.3 Place

Distribution is another integral part of the marketing mix. The purpose of distribution is to

make products or the services available to the customer. There are many distribution

channels which are mutually intertwined. Customer has their own unique needs, and it is

important to know them. Creating a distribution channel may take a long time because

creating a good distribution channel is a very complex issue. The companies should be able

to determine its place on the market then it is easier to establish a functioning distribution

channel (Zamazalová 2010, 225-226). The place so-called “distribution” deals with

questions of “how to get certain product or service to the customer” or “where the product

or service will be available to the customer”. Some factors influence the customer perception


[…]


solutions, which will lead to the creation of a premium product. The company's current goal

is a satisfied and returning customer. This goal can still be used, but it is necessary that the

selected company be able to offer the customers more than the competitors. The premium

product will be created with the following variables.

• The goal is to build a strong brand that will be a strong company indicator.

• Buying new cameras will improve the quality of the records and photos and simplify

the company's internal processes.

• The selected company should focus on more affluent customers who expect more

sophisticated services.

• It is possible to create a premium product with some tools, but it should be noted that

it depends on the types of customers. The customer receives the data on a flash drive

in a wooden box when handing over the finished order. On the flash drive and the

box, there will be a logo, contact information about the provider and

acknowledgement for using the services of the customer. Services that are important

to the customer in some way such as weddings or birth of a child, the customer

receives a hand-written story where the most interesting situations which happened
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will be mentioned. The last step in handing over ordered photos or clips is to offer

improved conditions in case of subsequent collaboration.

9.4 Company culture of the selected company

As mentioned above, the selected company does not have set points of corporate culture. In

modern marketing a great emphasis is placed on company culture. Both employees and

customers perceive a certain personality that is characteristic to the selected company. I

suggest these specific steps that will help to acquire and establish certain face of the selected

company and increase awareness in head of potential and loyal customers.

• All employees should use an appointed type of customer communication. In written

communication, employees should avoid using emoticons. In all cases of written

communication, employees should use a formal language style. Emails should have

a clear structure; no grammatical errors and the end of the email should contain

signature. Customer responses should be sent or answered within 48 hours of

receiving an email or call.

• In a view of frequent work outside the photo studio, I suggest that employees use

uniform clothes with the logo of the company. I suggest purchasing two kinds of

clothing for each employee. The first type will be a corporate suit with the company

logo. The price of corporate suit is 8,000 CZK. The second type of corporate clothing

set would be a t-shirt, sweater with company logo and trousers. This set of corporate

clothing would cost 3,000 CZK. The total price of corporate clothing would be

33,000 CZK

• Furthermore, I propose to modify the spaces of the photo studio, to be consistent with

the company's branding. In the photo studio, the graphic design and another facility

would be modified for the place where contracts would be negotiated. To create such

a room, it is necessary to buy a couch worth 8,000 CZK, two armchairs worth 4,000

CZK for both and a table worth 1,500 CZK. Every customer should receive a small

snack while visiting a photo studio. Cleanness, a pleasant smell and a suitable

temperature should be provided at the photo studio.

It follows from the preceding that proposals and recommendations to improve the company

culture will require some investment. The total price related to improving the culture will be

cost 46,500 CZK. This investment is considered less demanding and suitable due to the

profitability of the selected company and the positive economic situation on the market.
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CONCLUSION

In the marketing mix there are described steps which the company can take to achieve the

company's goals. These steps can lead either to increase of demand for the company services.

The environment of cinematographic and photographic services is a fast-changing

environment where the trends and technical innovations must be continuously monitored.

The bachelor thesis was focused on the analysis of the marketing mix of the selected

company and was divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part,

literature research was processed from the field of the marketing mix and subsequently

selected marketing analyses. In the practical part of the thesis, the selected company was

first introduced by the McKinsey 7S method, which is focused on the analysis of the

company's internal environment. The bachelor thesis continued with STP analysis.

Segmentation, targeting, positioning and its current situation of the selected company were

described with the help of STP analysis. Following the micro-environment analysis the

mezzo-environment and macro-environment analysis was done. The Porter's five forces and

the Benchmarking analysis were chosen for the mezzo-environment analysis. The last

analysis was PESTE analysis, which is a part of macro-environment analysis.

The individual analyses were summarised, and their results were introduced in SWOT

analysis. The essential phenomena were described in detail and based on SWOT situation

analysis proposals and recommendations for the selected company were set. The proposals

and recommendations which were designed are based on logical deliberation with a regard

to the real situation of the selected company. The first and one of the most important needs

is the purchase of better equipment specifically purchase of the new cameras that can be

used for cinematography and also photographic services. The other proposals are paid

promotion of selected company on social network Facebook, establishing a firm company

structure, establishing a long-term strategy. The total cost of these suggestions and

recommendations would be 168,903 CZK.

I believe that this bachelor thesis is beneficial in the view of the fact that no other

marketing mix of services has been made for the selected company yet. The

recommendations that have been set are financially quantifiable and should be practicable

in practice. With recommendations and suggestions for improvements, the selected company

should achieve a better quality of service and, overall, achieve better branding and thus

remain in the customer's mind and subsequently to strengthen its competitiveness on market.
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APPENDIX I. PRICE LIST

Photographic services: prices are in Czech crowns

Type of service/package Basic Standard Premium

External portrait photography 1,000 1,500 2,500

Wedding photography 8,000 12,000 20,000

Product photography 1,500 3,000 10,000

Studio photography 1,000 1,500 2,500

Cultural and corporate events 1,200 2,000 5,000

• The cost of external shooting is based on the type of shooting and subsequent

complementary services such as photo printing.

• The cost of wedding packages are based on time spent at work and the number

of photographers.

• The cost of product photography is based on time spent at work and the complexity

of the demand.

• The cost of studio photography is based on the type of shooting and subsequent

supplementary services such as photo printing.

• The cost of cultural and corporate events photography is based on time spent at work

type of social event.

Cinematographic services: prices are in Czech crowns

Type of service/package Basic Standard Premium

Wedding video clip 8,000 16,000 21,000

Music video clip 5,000 10,000 25,000

Product video clip 3,000 8,000 15,000

Propagation video clip 5,000 15,000 30,000

• The cost of the wedding video clip is based on time spent at work and the number of

cameramen.

• The cost of the music video clip is based on time spent at work and the number

of cameramen.

• The cost of the product video clip is based on time spent at work.

• The cost of the propagation video clip is based on time spent at work.
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