POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Vojtěch Doležal
Název práce A Marketing Mix Analysis of a Selected Company
Oponent práce Monika Horáková
Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi
Forma studia Prezenční
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Dodržení citační normy A B C D E F
<b>Obsahová stránka práce</b>
Formulace cílů práce A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A B C D E F
Metodika zpracování výzkumného problému A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Formulace závěrů a splnění cílů práce A B C D E F
Originalita a odborný přínos práce A B C D E F
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
<p><i>Předložená bakalářská práce analyzuje nástroje mkt mixu s cílem zlepšit kvalitu poskytovaných služeb a posílit konkurenceschopnost zvolené fotografické a kinematografické společnosti. Teoretická část vychází z dostatečného množství bibliografických a elektronických zdrojů. Vhodně navazuje praktická část, jejíž jednotlivé součásti hodnotí vnitřní, vnější a mezo-prostředí, konkrétně student využil tuto strukturu analýz – McKinseyho analýza, Analýza marketingového mixu, STP analýza, Porterova analýza, Benchmarking, PESTE a SWOT analýza. U tabulky vztahující se na kritéria benchmarkingu na str. 50 je vhodné uvést, jakým způsobem student určoval hodnotu váhy kritérií. Před výslednou SWOT analýzou student provedl zhodnocení 3 výzkumných otázek. V závěru jsou zpracována doporučení směřována do oblasti vylepšení technického zázemí, propagace, dlouhodobé strategie a podnikové kultury. Je vhodné uvést, zda by se návrhy a doporučení realizovaly současně nebo s určitými odstupy. Předložená BP je zpracována kvalitně, lze ji doporučit k obhajobě.</i></p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
<ol style="list-style-type: none"> <li>How long will the company return to invest in new technology?</li> <li>How can be increased an employees commitment to a long term strategy?</li> </ol>
<b>Celkové hodnocení*</b>
A B C D E F
Datum: 29.5.2019 Podpis:

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.